
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 15/03/2023  

  1 / 3

Decreto del Sindaco Metropolitano

N. 2 del 15/03/2023

Classifica: 001.02 Anno 2023 (Proposta n° 2/2023)

Oggetto DIREZIONE COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE. INCARICO 
DIRIGENZIALE AD INTERIM AL DIRIGENTE DIREZIONE 
RISORSE FINANZIARIE E SISTEMI INFORMATIVI DOTTOR 
ROCCO CONTE

Parenti  Giacomo

Vista la Legge 7/04/2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Considerato che:
 dal 1° gennaio 2015 le Città Metropolitane sono subentrate alle province omonime e che ai sensi 

dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le funzioni di 
Sindaco Metropolitano;

 con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo statuto 
della Città Metropolitana;

Visto il proprio Atto n. 27 in data 28/12/2017 con il quale è stata approvata la struttura organizzativa della 
Città Metropolitana di Firenze, aggiornata con successivi Atti n. 14 del 19/07/2018 e n. 49 del 29/10/2021, 
attualmente in vigore;

Ricordato

 che con proprio decreto n. 22 del 29 dicembre 2017, è stato conferito al Dott. Gianfrancesco 
Apollonio l’incarico della Comunicazione e Informazione a cui compete lo svolgimento delle funzioni 
legate a ufficio stampa, portale web e URP;

 con proprio decreto n. 11 del 18/07/2018 vennero attribuite in aggiunta al Dott. Apollonio le funzioni 
afferenti alle Pari Opportunità, con decorrenza dal 1° agosto
2018;

Considerato che con atto dirigenziale n. 143 del 27/01/2022, il Dott. Apollonio ha proceduto da ultimo ad 
aggiornare l’assetto organizzativo della direzione tramite la ricognizione delle competenze degli uffici e del 
personale assegnato;

Preso atto:
 che dal 1° marzo 2022 il Dirigente della Direzione Comunicazione e Informazione, Dott. 

Gianfrancesco Apollonio è stato collocato a riposo
 che le funzioni facenti capo alla Direzione devono essere comunque garantite;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 15/03/2023  

  2 / 3

Ricordato che con proprio decreto n. 20 del 29 dicembre 2017, è stato conferito al Dott. Rocco Conte 
l’incarico della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi a cui compete il bilancio e la 
programmazione finanziaria, il pareggio e la gestione di bilancio, la competenza sui Sistemi Informativi, 
nonché l’incarico di Coordinamento del Dipartimento Finanziario;

Considerato il Regolamento di Organizzazione approvato con Atto del Sindaco 
Metropolitano n. 16 del 26/2/2021 da ultimo aggiornato con ASM n. 7 del 15/02/2023, che 
all’art. 4, comma 3 prevede: “Nel caso di assenza determinata dalla cessazione del 
rapporto di lavoro del dirigente interessato o comunque in ogni altro caso di vacanza, la 
sostituzione sarà a cura del Coordinatore, di cui all’art 5 del presente regolamento, 
ovvero del Segretario Generale o Direttore Generale qualora la Direzione rimasta 
vacante sia inserita in line alla Segreteria o Direzione Generale. La sostituzione è 
consentita per il tempo necessario ad espletare le procedure previste dalla normativa 
vigente per il conferimento dell’incarico o dell’eventuale “interim” da parte del Sindaco”

Tenuto conto che ai sensi del sopra citato articolo il Dottor Conte ha provveduto, già dal collocamento a 
riposo del dottor Apollonio, alla sua sostituzione;

Ravvisata pertanto la necessità di dare continuità all’azione amministrativa prevedendo ufficialmente 
all’assegnazione ad interim delle funzioni in capo alla Direzione Comunicazione e Informazione al 
Coordinatore del Dipartimento Finanziario, Dott. Rocco Conte, sino a nuova disposizione;

Dato atto ai sensi dell’art. 58 del CCNL del 17/12/2020 Area dirigenza delle Funzioni Locali, con l’art. 27 del 
contratto integrativo d’ente sottoscritto in data 15/10/2021 è stato convenuto che l’importo economico 
riconosciuto per la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare, a titolo di 
retribuzione di risultato e limitatamente al periodo di sostituzione, sia pari al 30% del valore economico della 
retribuzione di posizione prevista per la direzione vacante, fatto salvo quanto disposto dal successivo comma 
2;

Visti:

 l’art. 50, comma 10, e l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 recante la disciplina dei poteri del Sindaco e 
quindi del Sindaco Metropolitano, relativamente al conferimento di incarichi dirigenziali;

 gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

Richiamato infine l’art. 30 del vigente Regolamento di organizzazione dell’ente approvato con atto del 
sindaco Metropolitano n. 30 del 26/02/2021;

Visto il parere del Direttore Generale espresso ai sensi dell’art. 30 comma 6 del Regolamento di 
Organizzazione dell’Ente approvato con atto del sindaco Metropolitano n. 30 del 26/02/2021;

DECRETA

1) di confermare al Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi, Dott. Rocco 
Conte, l’incarico dirigenziale ad interim sulla Direzione Comunicazione e Informazione fino a 
successiva diversa disposizione;

2) di partecipare il presente decreto al Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti, al Dott. Rocco 
Conte, all’intero corpo dirigenziale dell’Ente nonché agli Uffici interni per gli adempimenti di 
rispettiva competenza.

  

Firenze, 15/03/2023  

IL SINDACO METROPOLITANO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 15/03/2023  

  3 / 3

Dario Nardella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.


